

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारंकित प्रश्न संख्या 229
उत्तर देने की तारीख 04 दिसंबर, 2023
सोमवार, 13 अग्रहायण, 1945 (शक)

प्रधान मंत्री युवा उद्यमिता विकास अभियान (पीएम युवा)

229. श्री ओम पवन राजेनिंबालकर: श्री विनायक भाऊराव राऊत: श्री संजय जाधव:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में विशेषकर आकांक्षी जिलों में प्रधानमंत्री युवा उद्यमशीलता विकास योजना (पीएम-युवा) की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने पीएम-युवा के उद्देश्यों को प्राप्त कर लिया है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्योरा क्या है;
- (घ) योजना के कार्यान्वयन में सरकार के समक्ष क्या चुनौतियां आ रही हैं;
- (ङ) गत पांच वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान जिले-वार महाराष्ट्र में कितने विद्यार्थियों को उद्यमशीलता शिक्षा और प्रशिक्षण प्रदान किया गया है;
- (च) योजना के आरम्भ होने से अब तक उपलब्धियों का राज्य-वार विशेषकर महाराष्ट्र का ब्योरा क्या है;
- (छ) क्या सरकार ने पीएम-युवा का दूसरा चरण भी आरम्भ किया है और यदि हां, तो इस प्रयोजन हेतु कितनी निधि का आवंटन किया गया है; और
- (ज) क्या उक्त योजना में आकांक्षी जिलों को भी कवर किया गया है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री
(श्री राजीव चंद्रशेखर)

(क), (ख), (ग) और (घ) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) ने वाधवानी ऑपरेटिंग फाउंडेशन (डब्ल्यूओएफ) के सहयोग से देश भर में उद्यमशीलता शिक्षा और प्रशिक्षण के माध्यम से उद्यमशीलता विकास के लिए एक सक्षम इकोसिस्टम बनाने के उद्देश्य से 9 नवंबर, 2016 को प्रधान मंत्री युवा उद्यमिता विकास अभियान (पीएम-युवा) योजना शुरू की। इसे उच्च शिक्षा संस्थानों (कॉलेजों, विश्वविद्यालयों, पॉलिटेक्निक) में कार्यान्वित किया गया था। 26 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में कुल 239 उच्च शिक्षा संस्थानों को सूचीबद्ध किया गया था। हालांकि, एमएसडीई के अंतर्गत कौशल प्रशिक्षण संस्थानों, अर्थात् औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आईटीआई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), प्रधान मंत्री कौशल केंद्र (पीएमकेके), पॉलिटेक्निक को शामिल करने के लिए जून, 2018 में योजना का पुनर्गठन किया गया था। पीएम-युवा चरण-I के माध्यम से लाभार्थियों की संख्या (राज्य-वार) अनुबंध-1 में दी गई है।

पीएम-युवा चरण- I से प्राप्त अनुभव के आधार पर, राष्ट्रीय उद्यमिता और लघु व्यवसाय विकास संस्थान (निस्वड) ने वर्ष 2019 से अपने दम पर पीएम-युवा का चरण- II शुरू किया। एमएसडीई ने कौशल इकोसिस्टम के अंतर्गत लगभग 300 संस्थानों में मार्च, 2022 तक 12 करोड़ रुपए की अनुमानित लागत पर निस्वड के माध्यम से उद्यमशीलता विकास (पीएम-युवा चरण- II) संबंधी परियोजना कार्यान्वित की। इस प्रायोगिक परियोजना का उद्देश्य एक वैकल्पिक करियर विकल्प के रूप में उद्यमशीलता को बढ़ावा देना और कौशल इकोसिस्टम से प्रशिक्षुओं/लाभार्थियों को उद्यमशीलता शिक्षा प्रदान करके और संभावित तथा प्रारंभिक चरण के उद्यमियों को परामर्श सहायता प्रदान करना था। इस परियोजना को 10 राज्यों और 2 संघ राज्य क्षेत्रों (अर्थात् असम, बिहार, केरल, महाराष्ट्र, मेघालय,

तमिलनाडु, तेलंगाना, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड, पश्चिम बंगाल, दिल्ली और पुडुचेरी) में उद्यमशीलता विकास, उद्यमशीलता प्रशिक्षण के साथ-साथ परामर्श और हैंडहोल्डिंग में अनुभव रखने वाले संगठनों के माध्यम से कार्यान्वित किया गया था।

इस परियोजना में 600 नए और 1000 स्केल-अप उद्यमों के निर्माण की परिकल्पना की गई थी, जिसके तुलना में 1045 नए उद्यम स्थापित किए गए और 968 मौजूदा उद्यमों को उन्नत किया गया। इसके अलावा, प्रायोगिक परियोजना के अंतर्गत किए गए कार्यकलापों का विवरण अनुबंध- II में दिया गया है।

इस परियोजना के कार्यान्वयन के दौरान विशेष रूप से कोविड-19 के प्रकोप के कारण आने वाली विभिन्न चुनौतियों के बावजूद प्रायोगिक परियोजना के उद्देश्यों को हासिल किया गया। परियोजना के अंतर्गत शामिल लाभार्थियों की कुल संख्या का विवरण अनुबंध-III में दिया गया है।

(ड) और (च) महाराष्ट्र राज्य में इस परियोजना के अंतर्गत कवर किए गए लाभार्थियों की कुल संख्या का विवरण अनुबंध-IV में दिया गया है। महाराष्ट्र राज्य सहित परियोजना की उपलब्धियों का राज्य-वार विवरण अनुबंध-V में है।

(छ) उपर्युक्त भाग (क), (ख) (ग) और (घ) का संदर्भ लें।

(ज) इस परियोजना के तहत पांच राज्यों (असम, बिहार, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड और पश्चिम बंगाल) के 09 आकांक्षीय जिलों अर्थात् बक्सा, दरांग, बेगुसराय, चंदौली, फतेहपुर, सिद्धार्थ नगर, उधम सिंह नगर, हरिद्वार और बीरभूम शामिल किए गए।

अनुबंध-1

'प्रधानमंत्री युवा उद्यमिता विकास अभियान' के संबंध में दिनांक 04.12. 2023को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 229 के संदर्भ में अनुबंध

पीएम-युवा चरण-1 के माध्यम से प्राप्त लाभार्थियों की संख्या का विवरण (राज्य-वार)

क्र.सं.	राज्य का नाम	नामांकित छात्रों की संख्या	अंतिम मूल्यांकन में किए छात्र द्वारा किए गए प्रयास	अंतिम मूल्यांकन में उत्तीर्ण छात्र
1	आंध्र प्रदेश	295	124	116
2	अरुणाचल प्रदेश	36	14	12
3	असम	440	150	91
4	बिहार	0	0	0
5	दिल्ली	1920	829	655
6	गुजरात	9	1	0
7	हरियाणा	563	473	382
8	हिमाचल प्रदेश	285	42	34
9	जम्मू और कश्मीर	58	0	0
10	झारखंड	35	11	4
11	कर्नाटक	636	299	260
12	केरल	2128	1382	1232
13	मध्य प्रदेश	1357	1158	974
14	महाराष्ट्र	1134	527	329
15	मेघालय	64	26	18
16	नगालैंड	37	0	0
17	ओडिशा	359	79	72
18	पुदुचेरी	246	173	154
19	पंजाब	791	490	412
20	राजस्थान	1050	620	493
21	तमिलनाडु	2874	1432	1084
22	तेलंगाना	1345	551	430
23	उत्तर प्रदेश	773	275	200
24	उत्तराखंड	0	0	0
25	पश्चिम बंगाल	974	527	440
	योग	17409	9183	7392

अनुबंध-II

उद्यमिता जागरूकता कार्यक्रम (ईएपी) और सामुदायिक जागरूकता कार्यक्रम (सीएपी)

विद्यार्थी उन्मुखीकरण		सामुदायिक जागरूकता	
सत्रों की संख्या	प्रतिभागी	सत्रों की संख्या	प्रतिभागी
270	34760	59	5003

संकाय प्रशिक्षण (प्रशिक्षकों का प्रशिक्षण (टीओटी)), उद्यमशीलता विकास कार्यक्रम (ईडीपी) और संकाय सलाहकार प्रशिक्षण (एफएमटी)

टीओटी		ईडीपी			एफएमटी	
सत्रों की संख्या	प्रतिभागी	सत्रों की संख्या	पंजीकृत प्रतिभागी	प्रतिभागियों ने ईडीपी पूरा किया	सत्रों की संख्या	प्रतिभागी
17	443	215	17856	13202	9	227

उद्यमों की स्थापना और उनकी संख्या

नये उद्यम स्थापित किये गये	उद्यमों का विस्तार
1045	968

मार्गदर्शन शिविरों में भागीदारी का विवरण

मार्गदर्शन शिविर	
सत्रों की संख्या	प्रतिभागी
108	3951

अनुबंध-III

परियोजना के अंतर्गत शामिल लाभार्थियों की कुल संख्या का विवरण इस प्रकार है :

क्र.सं.	कार्यकलाप	पहुंची हुई लाभार्थियों की कुल संख्या
1	प्राचार्यों का उन्मुखीकरण	396
2	उद्यमशीलता जागरूकता कार्यक्रम (छात्रों का उन्मुखीकरण)	34,760
3	सामुदायिक जागरूकता कार्यक्रम	5,003
4	उद्यमशीलता विकास कार्यक्रम	17,797
5	प्रशिक्षकों का प्रशिक्षण (संकाय सुविधाप्रदाता प्रशिक्षण)	443
6	फैकल्टी मेंटर ट्रेनिंग	227
7	मार्गदर्शन शिविर	3,951
	सकल योग	62,577

अनुबंध-IV

महाराष्ट्र राज्य में परियोजना के अंतर्गत शामिल लाभार्थियों की कुल संख्या का विवरण इस प्रकार है :

क्र.सं.	कार्यकलाप	महाराष्ट्र राज्य में लाभार्थियों की संख्या की पहुंच
1	प्राचार्यों का उन्मुखीकरण	51
2	उद्यमिता जागरूकता कार्यक्रम (छात्रों का उन्मुखीकरण)	4,827
3	सामुदायिक जागरूकता कार्यक्रम	675
4	उद्यमिता विकास कार्यक्रम	999
5	प्रशिक्षकों का प्रशिक्षण (संकाय सुविधाप्रदाता प्रशिक्षण)	47
6	फैकल्टी मेंटर ट्रेनिंग	18
7	परामर्श शिविर	500
	सकल योग	7,117

महाराष्ट्र राज्य सहित परियोजना की उपलब्धियों का राज्य-वार विवरण इस प्रकार है:

क. प्राचार्यों का उन्मुखीकरण

राज्य	जिला	प्रतिभागियों की संख्या
असम	कामरूप महानगर (गुवाहाटी/दिसपुर)	33
बिहार	पटना	35
दिल्ली	मध्य दिल्ली	27
केरल	कोझिकोड	34
महाराष्ट्र	नागपुर	51
तमिलनाडु	चेन्नई	39
तेलंगाना	हैदराबाद	63
उत्तर प्रदेश	लखनऊ	32
उत्तराखंड	देहरादून	40
पश्चिम बंगाल	कोलकाता	42
	कुल	396

ख. उद्यमशीलता जागरूकता कार्यक्रम (छात्रों का उन्मुखीकरण)

राज्य	जिला	प्रतिभागियों की संख्या	
असम	बक्सा	145	
	दरांग	211	
	कामरूप	283	
	कामरूप महानगर (गुवाहाटी/दिसपुर)	288	
	मारीगांव	226	
	नगांव	253	
	सोनितपुर	220	
	कुल	1626	
	बिहार	अरवल	165
		बेगूसराय	150
भागलपुर		300	
भोजपुर		105	
बक्सर		315	
पटना		1987	
कुल		3022	
दिल्ली	मध्य दिल्ली	1725	
	पूर्वी दिल्ली	158	
	कुल	1833	
केरल	कोझिकोड	2550	
	मलप्पुरम	1482	
	त्रिशूर	986	
	कुल	5018	
	महाराष्ट्र	गोंदिया	464
मुंबई शहर		225	
नागपुर		3922	
पुणे		216	
कुल		4827	
तमिलनाडु	चेन्नई	459	
	कोयंबटूर	321	
	कन्नियाकुमारी	290	
	करूर	280	
	नागपट्टिनम	366	

	पुदुकोट्टई	315
	तंजावुर	410
	तिरुचिरापल्ली	476
	थूथुकुडी	270
	योग	3187
तेलंगाना	हैदराबाद	3920
	रंगा रेड्डी	298
	संगारेड्डी	325
	वारंगल शहरी	501
	योग	5044
उत्तर प्रदेश	चंदौली	87
	फतेहपुर	750
	गौतमबुद्धनगर	551
	गाज़ियाबाद	596
	मुरादाबाद	108
	मुज़फ़्फ़र नगर	134
	पीलीभीत	140
	सिद्धार्थनगर	406
	वाराणसी	795
	योग	3567
उत्तराखंड	देहरादून	1331
	हरिद्वार	222
	पौड़ी गढ़वाल	519
	उधम सिंह नगर	389
	योग	2461
पश्चिम बंगाल	24 परगना दक्षिण	375
	बांकुड़ा	596
	बीरभूम	311
	हुगली	201
	हावड़ा	186
	झारग्राम	265
	कोलकाता	834
	नादिया	515
	पूर्व बर्धमान	842
	योग	4125
	सकल योग	34760

ग. सामुदायिक जागरूकता कार्यक्रम

राज्य	जिला	प्रतिभागियों की संख्या
असम	दरांग	143
	गोलपाड़ा	204
	कामरूप महानगर (गुवाहाटी/दिसपुर)	76
	मारीगांव	57
	योग	480
बिहार	मुंगेर	102
	पटना	132
	योग	234
दिल्ली	मध्य दिल्ली	153
	नई दिल्ली	220
	उत्तर पश्चिम दिल्ली	28
	योग	401

केरल	अलपुझा	271
	एर्नाकुलम	144
	कन्नूजर	61
	कोझिकोड	404
	मलप्पुरम	123
	त्रिशूर	160
	योग	1163
महाराष्ट्र	मुंबई (उपनगरीय)	50
	नागपुर	625
	योग	675
तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई	70
तेलंगाना	हैदराबाद	104
	रंगा रेड्डी	187
	योग	291
उत्तर प्रदेश	अमेठी	80
	बाराबंकी	132
	गौतमबुद्धनगर	129
	गोरखपुर	98
	लखनऊ	228
	योग	667
उत्तराखंड	देहरादून	415
	हरिद्वार	83
	योग	498
पश्चिम बंगाल	24 परगना दक्षिण	110
	हावड़ा	74
	कोलकाता	209
	पूर्व बर्धमान	131
	योग	524
	सकल योग	5003

घ. उद्यमशीलता विकास कार्यक्रम

राज्य	ज़िला	प्रतिभागियों की संख्या
असम	कामरूप महानगर (गुवाहाटी/दिसपुर)	460
	नगांव	557
	नलबाड़ी	340
	सोनितपुर	174
	योग	1531
बिहार	बेगूसराय	840
	पटना	216
	योग	1056
दिल्ली	मध्य दिल्ली	113
	पूर्वी दिल्ली	45
	नई दिल्ली	528
	योग	686
केरल	कालीकट	1450
	त्रिशूर	157
	योग	1607
महाराष्ट्र	नागपुर	999
	योग	999

तमिलनाडु	चेन्नई	352
	करूर	77
	नागपट्टिनम	54
	तंजावुर	30
	तिरुचिरापल्ली	53
	योग	566
तेलंगाना	हैदराबाद	1525
	वारंगल शहरी	393
	योग	1918
उत्तर प्रदेश	चंदौली	182
	फ़तेहपुर	283
	गौतमबुद्धनगर	1270
	गाज़ियाबाद	520
	वाराणसी	58
	योग	2313
उत्तराखंड	देहरादून	656
	योग	656
पश्चिम बंगाल	हावड़ा	475
	कोलकाता	1395
	योग	1870
	योग	13202

ड. प्रशिक्षकों का प्रशिक्षण (संकाय सुविधाप्रदाता प्रशिक्षण)

राज्य	जिला	प्रतिभागियों की संख्या
असम	गुवाहाटी	46
बिहार	पटना	38
दिल्ली	नई दिल्ली	20
केरल	तिरुवनंतपुरम	61
महाराष्ट्र	नागपुर	47
तमिलनाडु	चेन्नई	73
तेलंगाना	-	-
उत्तराखंड	देहरादून	26
उत्तर प्रदेश	लखनऊ	59
पश्चिम बंगाल	पूर्व बर्धमान	73
	योग	443

च. फैकल्टी मेंटर ट्रेनिंग

राज्य	जिला	प्रतिभागियों की संख्या
असम	-	-
बिहार	पटना	28
दिल्ली	नई दिल्ली	20
केरल	तिरुवनंतपुरम	25
महाराष्ट्र	नागपुर	18
तमिलनाडु	चेन्नई	23
तेलंगाना	हैदराबाद	27
उत्तराखंड	देहरादून	21
उत्तर प्रदेश	लखनऊ	42
पश्चिम बंगाल	पूर्व बर्धमान	23

छ. परामर्श शिविर

राज्य	जिला	प्रतिभागियों की संख्या	
असम	बारपेटा	135	
	दरांग	75	
	कामरूप	90	
	कामरूप महानगर (गुवाहाटी/दिसपुर)	30	
	योग	330	
बिहार	बेगूसराय	48	
	भागलपुर	26	
	दरभंगा	33	
	मुंगेर	31	
	पटना	60	
	सारण	62	
	सिवान	30	
	योग	290	
दिल्ली	मध्य दिल्ली	236	
	योग	236	
केरल	अलपुझा	85	
	एर्नाकुलम	79	
	कन्नूर	36	
	कोट्टायम	37	
	कोझिकोड	75	
	मलप्पुरम	111	
	त्रिशूर	83	
	वायनाड	66	
		योग	572
	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	85
गोंदिया		40	
मुंबई शहर		154	
नागपुर		99	
पुणे		81	
थाइत		41	
		योग	500
तमिलनाडु	चेन्नई	210	
	मद्रै	393	
	थैनी	57	
	योग	600	
तेलंगाना	हैदराबाद	318	
	सिद्दीपेट	41	
	योग	359	
उत्तर प्रदेश	गौतमबुद्धनगर	275	
	वाराणसी	106	
	योग	381	
उत्तराखंड	देहरादून	194	
	पौड़ी गढ़वाल	30	
	उधम सिंह नगर	90	
	योग	314	
पश्चिम बंगाल	कलिम्पोंग	150	
	कोलकाता	159	
	योग	309	
	योग	3951	
